[image: image1.jpg]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

DECRETO EXECUTIVO N.º 4.232, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

DETERMINA O CUMPRIMENTO DE PROTOCOLOS VARIÁVEIS DE ATIVIDADES, CONFORME DELIBERAÇÃO DO COMITÊ TÉCNICO REGIONAL DA REGIÃO R-13, PARA FINS DE ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA.

A Prefeita Municipal de Santo Augusto, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO que persiste o estado de emergência em saúde pública de importância internacional declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do COVID-19 (novo Coronavírus);

CONSIDERANDO o disposto no inciso XX do art. 15 e nos incisos IV, V e VII do art. 17 da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que estabelece a Lei Orgânica do Sistema de Saúde, dispondo sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 03 de fevereiro de 2020, bem como que, por força do art. 30, incisos I e II, da Constituição Federal, compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislação federal, no que couber, adotando medidas sanitárias adequadas e eficazes para a proteção da saúde da população, conforme decidiu o STF no julgamento da ADPF nº 672, julgada em 13 de outubro de 2020;

CONSIDERANDO o Sistema de Avisos, Alertas e Ações instituído pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021, como novo modelo de monitoramento, prevenção e enfrentamento à pandemia de COVID-19 (novo Coronavírus);

CONSIDERANDO que o Gabinete de Crise do Estado retirou o alerta emitido à Região R-13, devido a melhora da situação epidemiológica na Região e a redução do número de internações em decorrência do COVID-19;

CONSIDERANDO que no Município de Santo Augusto houve significativa redução do número de casos diários confirmados de COVID-19, conforme boletins divulgados pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como o fato de que estamos avançando consideravelmente na vacinação e provavelmente antes do mês de setembro todas as pessoas com 18 anos ou mais terão recebido ao menos a primeira dose da vacina;

CONSIDERANDO os protocolos variáveis de atividades definidos pelo Comitê Técnico Regional da Região R-13, formado pela Associação dos Municípios da Região Celeiro - AMUCELEIRO e Associação dos Municípios do Planalto Médio - AMUPLAM, na forma do art. 15, inciso II, do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021, e alterações posteriores;

CONSIDERANDO as alterações promovidas pelo Decreto Estadual nº 55.936, de 11 de junho de 2021, e 56.025, de 9 de agosto de 2021, ao Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021, que institui o Sistema de Avisos, Alertas e Ações para fins de monitoramento, prevenção e enfrentamento à pandemia de COVID-19;

DECRETA:

Art. 1º Fica determinado, conforme deliberação do Comitê Técnico Regional da Região R-13 e do Comitê Municipal de Atenção e Prevenção ao COVID-19, o cumprimento de Protocolos Variáveis Específicos para as seguintes atividades:
I - Atividades Esportivas e Clubes sociais, esportivos (CNAE: 93): proibição de toda e qualquer prática coletiva de esportes em área pública, sendo permitido, apenas, a prática esportiva em estabelecimentos particulares, onde estes deverão disponibilizar pessoa responsável a observar e fazer cumprir os protocolos obrigatórios, os protocolos de atividade obrigatórias e protocolos de atividade variáveis, especialmente vedação da presença do público espectador, da venda de bebidas alcoólicas e observância do intervalo de no mínimo de 30 minutos entre jogos, possibilitando, deste modo, a higienização do local;

II - Pequenos eventos infantis, sociais e de entretenimento em buffets e casas de festas (CNAE: 82, 90, 91, 92 e 93): além da observância dos protocolos estaduais gerais obrigatórios, dos protocolos gerais de atividade, deverão funcionar com a observância dos protocolos de atividade variáveis aplicáveis a restaurantes, bares, lanchonetes, sorveterias e similares;

III - Restaurantes, Bares, Lanchonetes, Sorveterias e similares (CNAE: 56) não localizadas em beira de rodovias estaduais ou federais: vedação de abertura para atendimento ao público, bem como de permanência de clientes nos recintos ou nas áreas internas e externas de circulação ou de espera de restaurantes, bares, lancherias e sorveterias, todos os dias da semana, durante o horário compreendido entre 1h e 6h, sendo permitido o ingresso no estabelecimento até às 24h e a permanência máxima até à 1h;

IV - Demais atividades não essenciais (nos termos do Decreto Estadual nº 55.882/21): vedação de funcionamento da 1h às 6h, sendo permitido, somente, serviços em formato delivery ou tele-entrega.

Parágrafo único. Além dos protocolos variáveis específicos estabelecidos nos incisos I a IV do caput deste artigo, deverão ser observados os protocolos gerais obrigatórios estabelecidos no Anexo Único do Decreto Estadual nº 55.882, de 15 de maio de 2021.

 Art. 2º As atividades de Restaurantes, Bares, Lanchonetes, Sorveterias e similares (CNAE: 56) deverão observar, ainda, os seguintes protocolos variáveis:

   I - Estabelecer rígido controle da ocupação máxima de 60% (sessenta por cento) das mesas ou similares;

   II - Permitir apenas clientes sentados e em grupos de até 5 (cinco) pessoas;

   III - Vedar a realização de ’eventos’ tipo happy hour;

   IV - Proibir música alta que prejudique a comunicação entre clientes.

   § 1º Os estabelecimentos referidos no caput poderão oferecer música ao vivo, em volume baixo, e som ambiente, com clientes sentados, vedada a ocupação de pista de dança.

   § 2º Fica também autorizada a operação de sistema buffet, na modalidade de autosserviço (self-service), com a instalação de protetor salivar, lavagem prévia das mãos, utilização de álcool 70% ou sanitizante similar, por funcionários e clientes, e com distanciamento e uso de máscara de maneira adequada.

 Art. 3º Os pequenos eventos, autorizados na forma do art. 1º, inciso II, além dos protocolos de atividade variáveis aplicáveis a restaurantes, bares, lanchonetes, sorveterias e similares, deverão observar o limite máximo de público de 70 (setenta) pessoas.

 Art. 4º Os eventos de médio e grande porte ficam proibidos e somente serão autorizados quando pelo menos 50% (cinquenta por cento) da população do Município, estimada pelo IBGE, tiver completado o esquema vacinal com as duas doses ou dose única da vacina.

 Art. 5º No transporte coletivo de passageiros fica autorizada 90% (noventa por cento) da ocupação, devendo ser considerada a capacidade máxima de passageiros sentados.

 Art. 6º As missas, cultos e serviços religiosos poderão funcionar com a ocupação máxima de 50% (cinquenta por cento) das cadeiras, assentos ou similares.

 Art. 7º O Município irá manter e intensificar as ações de fiscalização nas aglomerações, lotação de estabelecimentos e ao cumprimento dos protocolos variáveis definidos no presente Decreto e Decretos Estaduais.

Art. 8º Fica autorizado à retomada das aulas presenciais, de forma integral, das Escolas Municipais, a partir de 16 de agosto de 2021, conforme segue:
I – Carga horária de 4 (quatro) horas diárias para as turmas de Educação Infantil, Pré-Escola e Ensino Fundamental;

II – Carga horária de 4 (quatro) horas no turno da manhã e 4 (quatro) horas no turno da tarde, nas creches em que é oferecido o atendimento integral;
Paragrafo Único. No tempo de intervalo entre os turnos, as Escolas e as salas de aula deverão ser higienizadas.
Art. 9º As servidoras públicas municipais gestantes que não possuírem comorbidades e que concluírem a imunização contra a COVID19, deverão retornar ao trabalho presencial.
Art. 10º Ficam revogadas as normas Municipais em contrário.

Art. 11º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO/RS, EM 16 DE AGOSTO DE 2021.

Lilian Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.
Registre-se e Publique-se: 16.08.2021

Juliana Backes Lutz,

Secretária Municipal de Administração.
Rua Cel. Júlio Pereira dos Santos, 465 – Fone: (55) 3781 – 4368 – e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br – CEP: 98.590-000 – Santo Augusto – RS

“NÃO USE DROGAS, DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

[image: image1.jpg]